
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 16 del 

26/01/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA AL “PROGETTO PER LA 
REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO, DEUMUDIFICAZIONE E 
FILTRAZIONE DELL'ARIA, PER IL PERCORSO MUSEALE DEL CASTELLO DI 
DONNAFUGATA” CIG 7323152833 -  AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA:   SA.EM. DI 
SADDEMI EMANUELE

Il Redattore: Giuseppina Bufalino 

PREMESSO che:
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-  Con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315  del  12.07.2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
-Con Determinazione Dirigenziale n.2314 del 16/12/2017, è stato determinato di affidare i lavori per la 
realizzazione di impianti di condizionamento, deumudificazione e filtrazione dell'aria, per il percorso 
museale del Castello di Donnafugata , per l’importo complessivo di €110.000,00 di cui € 72.863,88 
per lavori a base d'asta;
-Con medesimo atto è stato deciso di affidare i lavori mediante procedura negoziata senza previa 
indizione di bando, ai sensi dell'art.36, comma 2 lettera b) del D.lgs. n.50/2016 e con il criterio del 
prezzo più basso, di cui all’art.95, quarto comma, lettera a) del del D.lgs. n.50/2016;;
-Con lettera prot.137309 del  21/12/2017, inviata tramite  PEC, sono state  invitate  a presentare un 
offerta n.15 ditte estrapolate dagli elenchi degli operatori economici  per i lavori in economia del 
comune di Ragusa e qualificate ad eseguire i lavori in oggetto; 
-La gara è stata esperita nell’ufficio del Settore V in data 22/01/2018,  così come si evince dal verbale 
allegato al presente atto e che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
-Al primo posto si è classificata l'impresa SA.EM DI SADDEMI EMANUELE (P.I.01124160886 ), 
avente sede legale in Pedalino fraz.di Comiso, Via Tevere n.30 - 97013 (RG),  con il ribasso del 
30,1308%  sull’importo  a  base  d’asta  di  €72.863,88,  mentre  al  secondo  posto  figura  l'impresa 
NEBRODI IMPIANTI S.R.L.  (ribasso del 29,3324%); 

Pagina 1/4



PRESO ATTO che la spesa complessiva di €.110.000,00 relativa al progetto è stata prenotata con 
D.D. n.1637/2017 al CAP. 2652.7, Codice di Bilancio 05.01-2.05.99.99.999, Prenot.135/17, Bilancio 
2017;

VISTO che con  Determinazione Dirigenziale n 1869/2017 è stata impegnata la somma di  €11.257,43 
– Bilancio 2017 Capitolo 2652.7 Codice Bilancio 05.01-2.05.99.99.999, impegno 1439/2017l,  per 
conferimento  incarico  di  progettazione  e  direzione  dei  lavori,  allo  studio  di  ingegneria  GMG 
Engineering project SRL e pertanto la prenotazione è stata ridotta ad € € 98.742,57 ;

CONSIDERATO che, a seguito del ribasso offerto del 30,1308% il quadro economico del progetto è 
stato rimodulato come segue:
Lavori a  a seguito di aggiudicazione al netto del ribasso 
30,1308% e comprensivi   €  2.422,08 per  oneri  sicurezza 
(importo di contratto)

€ 51.639,20

IVA al 10% sui lavori €   5.163,92

Assicurazione verificatore €      200,00

Incentivo ex art.18 legge 109/94 €  1.457,28 

Costo IRAP dell'incentivazione €      102,00  

Contributo ANAC €        30,00

Arredi e attrezzature comprensivi di IVA € 10.210,72

Imprevisti ed Arrotondamenti €   4.282,30

Collaudi tecnico-funzionali compreso IVA €   2.310,00

Sommano € 23.756,22 € 51.639,20

Totale progetto al netto del ribasso €  75.395,42

Importo originario progetto  €  98.742,57

Economia a seguito di aggiudicazione da mantenere per lavori complementari €   23.347,15

RICHIAMATO il  punto  9.1  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  di  cui 
all’allegato 4.2 del D.lgs. 118/11 che dispone le condizioni che consentono di operare il riaccertamento 
“parziale” dei residui: “Al solo fine di consentire una corretta reimputazione all’esercizio in corso di  
obbligazioni da incassare o pagare necessariamente prima del riaccertamento ordinario, ovvero la  
tempestiva registrazione di impegni di spesa correlati ad entrate vincolate accertate nell’esercizio  
precedente da reimputare in considerazione dell’esigibilità riguardanti contributi a rendicontazione e  
operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l’andamento della  
correlata spesa”;

DATO ATTO che la reimputazione con finanziamento dal fondo pluriennale vincolato, ai sensi del 
punto  5.3  lett.  b),  della  prenotazione  di  spesa  effettuata  nell’anno  2017  riferita  a  “procedure  di 
affidamento attivate” non rientra fra le condizioni che consentono il riaccertamento “parziale”;

RITENUTO che  per  motivi  di  necessità  ed  urgenza  non è  possibile  attendere  il  riaccertamento 
ordinario  per  procedere  all’affidamento  dei  “per  la  realizzazione  di  impianti  di  condizionamento, 
deumudificazione e filtrazione dell'aria, per il percorso museale del Castello di Donnafugata” e che, 
pertanto, nelle more del riaccertamento ordinario dei residui, si può procedere con l’affidamento con 
imputazione sulle disponibilità vincolate con la prenotazione di spesa n. 135/2017 assunta al cap. 
2652.7, Bilancio 2017, che presenta la necessaria disponibilità;

Pagina 2/4



DATO  ATTO che  l’imputazione  sulla  prenotazione  di  spesa  assunta  nel  bilancio  2017  assume 
carattere provvisorio in attesa della reimputazione formale dell'impegno che sarà effettuato in sede di 
riaccertamento ordinario;

VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;
VISTO il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

VISTO il  D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;

DETERMINA 

1)Di approvare il seguente quadro economico, rielaborato a seguito del ribasso del 30,1308%, come 
come segue:

Lavori a  a seguito di aggiudicazione al netto del ribasso 
30,1308% e comprensivi   €  2.422,08 per  oneri  sicurezza 
(importo di contratto)

€ 51.639,20

IVA al 10% sui lavori €   5.163,92

Assicurazione verificatore €      200,00

Incentivo ex art.18 legge 109/94 €  1.457,28 

Costo IRAP dell'incentivazione €      102,00  

Contributo ANAC €        30,00

Arredi e attrezzature comprensivi di IVA € 10.210,72

Imprevisti ed Arrotondamenti €   4.282,30

Collaudi tecnico-funzionali compreso IVA €   2.310,00

Sommano € 23.756,22 € 51.639,20

Totale progetto al netto del ribasso €  75.395,42

Importo originario progetto  €  98.742,57

Economia a seguito di aggiudicazione da mantenere per lavori complementari €   23.347,15

2) Di affidare alla Ditta SA.EM DI SADDEMI EMANUELE,  (P.I.P.I.01124160886 ) con sede legale 
in  in Pedalino fraz.di Comiso, Via Tevere n.30 - 97013 (RG), l'appalto relativo  al “Progetto per la 
realizzazione di impianti di condizionamento, deumudificazione e filtrazione dell'aria, per il percorso 
museale del Castello di Donnafugata” per l’importo di €51.639,20 (al netto del ribasso del 30,1308% 
sull'importo a base d'asta di €72.863,88 ) più €  5.163,92 per IVA, per un totale di €56.803,12;

3)Di imputare l’affidamento dei lavori,  nelle more del riaccertamento ordinario dei residui, con 
imputazione  sulle  disponibilità  vincolate  con  la  prenotazione  di  spesa  n.135/2017  assunta  al 

Pagina 3/4



Cap.2652.7,  Codice  di  Bilancio  05.01-2.05.99.99.999,  Bilancio  2017,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità

4)Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000;
5) Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento 
al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti 
dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.  

Ragusa,  11/04/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

